
Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

 

ATGĀDNES LATVIEŠU 

VALODĀ 

3. KLASEI 

 

 

 

 

 

Metodiskajā materiālā tiek piedāvāti atgādņu paraugi latviešu valodas apguvei 3. klasē.  

 

Atgādnes ieteicams pielāgot individuāli katram skolēnam, tās papildinot mācību procesa laikā – izkrāsojot, 

pierakstot vai piezīmējot trūkstošo, tādējādi individualizējot savu atgādņu komplektu. 

 

Metodisko materiālu sagatavoja speciālās izglītības skolotāja, izglītības metodiķe Ilze Šteinburga 

sadarbībā ar latviešu valodas skolotāju, izglītības metodiķi Rūtu Kozlovu. 

 

Materiāla mērķis un uzdevumi:  

palīdzēt skolēniem ar mācīšanās traucējumiem apgūt pamatizglītības standarta mērķus, uzdevumus un 

prasības latviešu valodā 3. klasē.  

 

Materiāls noderēs pedagogiem un izglītojamajiem, apgūstot 3. klases latviešu valodas mācību vielu. 

Tēmas, kuras nav atrodamas šajā materiālā, ieteicams meklēt iepriekš izstrādātajos atgādņu materiālos. 

 

Skolēniem ar mācīšanās traucējumiem atbalsts nepieciešams visa mācību procesa laikā. Atgādnēs īsā 

un koncentrētā veidā tiek sniegta informācija par apgūstamo vielu. Ar atgādņu palīdzību skolēnam ir 

vieglāk patstāvīgi izprast un izpildīt uzdevumus. 

Atgādnes, kuras skolēns izmanto ikdienas mācību procesā, viņš drīkst izmantot arī kārtējos pārbaudes 

darbos, kā arī valsts pārbaudes darbos. 

Ieteicams katram skolēnam iekārtot savu atgādņu mapīti, kurā viņš orientējas patstāvīgi un var atgādnes 

pielāgot savām individuālajām vajadzībām.  



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

Izmantotie avoti: 

Zenta Anspoka Latviešu valoda 3. klasei. Pirmā daļa, Lielvārds, 2015 

Zenta Anspoka Latviešu valoda 3. klasei. Otrā daļa, Lielvārds, 2016 

Dzintra Paegle Latviešu valoda 5. klasei, Zvaigzne ABC, 1996 

Ilona Adamaite Īsa pamācība latviešu valodā sākumskolā, Zvaigzne, 1994 

https://app.soma.lv 
http://valoda.ailab.lv 
https://pixabay.com 

  

https://app.soma.lv/
http://valoda.ailab.lv/
https://pixabay.com/


Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

 

 

ATGĀDNES LATVIEŠU 

VALODĀ 

3. KLASEI 

 

  



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

TEIKUMI PĒC IZTEIKUMA MĒRĶA 

 

 
 

 

  

Stāstījuma

.

kaut ko 
pastāsta

Jautājuma

?

kaut ko jautā

Izsaukuma

!
izsaka 

prieku

izbrīnu

bēdas

vēlējumu

vēlēšanos

lūgumu

aicinājumu

aizliegumu

pavēli



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

TEIKUMA VIRSLOCEKĻI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mazs  zēns  mācās  lasīt.   Es  šogad  nebraukšu ceļojumā. 

 

 

  

  

Teikuma priekšmets 

kas? 

 
 nosauc to, par ko runā 

teikumā 

 tas, kurš dara 

 

 pasvītro  

Izteicējs 

ko dara?      ko darīja?       ko darīs? 

ko nedara?     ko nedarīja?     ko nedarīs? 

 

 nosauc darbību, ko veic teikuma 

priekšmets 

 

 pasvītro  

kas? ko dara? kas? ko nedarīšu? 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

TEIKUMA LOCEKĻI 

vārdi, kas teikumā atbild uz noteiktiem jautājumiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mazs  zēns    lasa      ogas. 

zēns lasa – teikuma virslocekļi   mazs, ogas – teikuma palīglocekļi 

 

 

 

 

 

Mazs  zēns    lasa      ogas.  

 

 

kas lasa? – zēns – teikuma priekšmets 

ko dara zēns? – lasa – izteicējs 

kāds zēns? – mazs  

ko lasa? - ogas 

teikuma palīglocekļi 

ko?   cik? 

kur?   kam? 

kad?  kā?  

kurš/ kura? 

kāds/ kāda? 

ar ko?  pie kā? 

 

teikuma virslocekļi 

teikuma 

priekšmets 

kas? 

izteicējs 

ko dara? 

ko darīja? 

ko darīs? 

kāds? kas? 

kāds? 

ko dara? 

teikuma palīglocekļi 

ko? 

ko? 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Brālis un māsa dārzā   lasa   ābolus.  

  

kas? 

 

ko dara? 

Patstāvīgi vārdi 

 vārdiem ir sava patstāvīga 

nozīme 

 teikumā atbild uz 

jautājumu 

 

 

ko? kur? 

 

Palīgvārdi 

 vārdiem nav savas 

patstāvīgas nozīmes 

 teikumā neatbild uz 

jautājumu 

! palīdz saistīt vārdus teikumā 

 

 

mežs, saulains, skrien, 

pieci,  mēs,  jauki, 

es,  tu,   

šodien, tagad, ļoti 

uz, pie, aiz, ap, ar, 

caur, gar, no, pa, par, 

pār, pēc, pie, pret, starp, 

zem, 

un, bet, jo, ka, lai, jā, 

nē, varbūt, diemžēl, it kā

  kas? 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

VIENKĀRŠS TEIKUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zēns   lasa.        Mazs  zēns   lasa     ogas. 

 

 

  

  

nepaplašināts teikums 

virslocekļi 

 

teikuma priekšmets + izteicējs 

 (kas? ko dara?) 

 

paplašināts teikums 

 

teikuma virslocekļi + palīglocekļi 

 

kāds? kas? ko dara? ko? kas? ko dara? 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

RADNIECĪGI VĀRDI 
 

 vārdus, kuri ir līdzīgi pēc nozīmes ar kopīgu vārda 

sakni, sauc par radniecīgiem vārdiem 

 

 radniecīgo vārdu grupu sauc par radniecīgo 

vārdu saimi 

 
   krāsa     runa 

krāsot       saruna 

   krāsotājs      sarunāšana 

   nokrāsot        izrunāties 

 
 
 
 
 
     
  



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

SALIKTEŅI 

 vairāku vārdu apvienojums vienā vārdā 

 ir divas vai vairākas vārda saknes 

 

!  pirmais vārds saliktenī parasti zaudē galotni 

 

 

 
 

!  ir salikteņi, kuros pirmā vārda galotne 

saglabājas, tā kalpo kā vārda sakņu šķīrēja 

meža mala - mežmala,   

ābeļu dārzs - ābeļdārzs 

saules puķe – saulespuķe 

ledus skapis - ledusskapis 

 

 

PIRMATNĪGI VĀRDI 

vārdi, kuros ir 

 tikai sakne  

vai 

 sakne un galotne 

 

ATVASINĀTI VĀRDI 

 vārdi, kam kopā ar sakni 

un galotni ir arī citas 

vārda sastāvdaļas  

rīt,  rīts,  runa, 

met 

 

parīt, izrunājoties 

aizmeta 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

VĀRDA SASTĀVS  

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

  

klausa   

paklausīja  

ne-paklausīgs 

 

 

 

 

 

  

- vārda galvenā 

sastāvdaļa 

- ar to saistīta 

vārda nozīme 

- kopīga 

radniecīgiem 

vārdiem 

- vārdu lokot, 

nemainās 

priedēklis 

- atrodas vārda 

beigās 

- vārdu lokot, 

mainās  

- atrodas 

saknes priekšā 

- pārveido 

vārda nozīmi 

- vārdā var būt 

arī vairāki 

priedēkļi 

aiz-,  ap-,  at-,  

bez-  iz-,  ie-,  no-,  

pa-,  pār-,  pie-,  

sa-,  uz-,  ne-, jā- 

 

- atrodas starp 

vārda sakni un 

galotni 

- pārveido 

vārda nozīmi 

- vārdā var būt 

arī vairāki 

piedēkļi 

-in-,  -īt-,  -ēn-,   

-en-,  -šan-,  -tāj-,  

-niek-,  -niec-,   

-gan-,  -um-,  -īb-,  

-āj-,  -o-,  -inā-,  

 -ē-,  -īg-,  -ā-,   

-iņ-,  -ain-,  -īj- 

sakne galotne piedēklis 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

LOCĪJUMI 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOCĪJUMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nosaukums Jautājums 

Nominatīvs (N.) Kas? 

Ģenitīvs (Ģ.) Kā?  

Datīvs (D.) Kam?  

Akuzatīvs (A.) Ko?  

Instrumentālis (I.) Ar ko? 

Lokatīvs (L.) Kur?  

Vokatīvs (V.)  bez jautājuma 

Nosaukums Jautājums 

Nominatīvs (N.) Kas? 

Ģenitīvs (Ģ.) Kā?  

Datīvs (D.) Kam?  

Akuzatīvs (A.) Ko?  

Instrumentālis (I.) Ar ko? 

Lokatīvs (L.) Kur?  

Vokatīvs (V.) bez jautājuma 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

LIETVĀRDA LOCĪŠANA 
 

Lietvārdi ir lokāmi vārdi. 

Lokot lietvārdu, mainās to galotnes. 

Lietvārda galotņu maiņa ir lietvārda locīšana.  

Locījumi norāda, kā lietvārds ir saistīts ar citiem vārdiem teikumā. 
 

Nosaukums Jautājums Vienskaitlis Daudzskaitlis 

  vīr. dz. siev. dz. vīr. dz. siev. dz. 

Nominatīvs (N.) Kas? galds egle galdi egles 

Ģenitīvs (Ģ.) Kā?  galda egles galdu egļu 

Datīvs (D.) Kam?  galdam eglei galdiem eglēm 

Akuzatīvs (A.) Ko?  galdu egli galdus egles 

Instrumentālis (I.) Ar ko? ar galdu ar egli ar galdiem ar eglēm 

Lokatīvs (L.) Kur?  galdā eglē galdos eglēs 

Vokatīvs (V.) bez jautājuma galds! egle! galdi! egles! 
 

Nelokāmie lietvārdi (vārdi, kuriem nevar noteikt locījumu): kino, Oslo, radio, foto u.c. 
 
 
 
 
 
  



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

LIETVĀRDA ANALĪZE 

 

 

 

 

Lietvārda analīze. 

 

Zane mācās skolā. 

 skolā – skola - sugas v., siev. dz., vsk., L. kur? 

 Zane – Zane - īpašv., siev. dz., vsk., N. kas? 

 

Tekstā 
dotais 

lietvārds 

Lietvārds 
pamatformā 

(kas?) 

Sugas 
vārds vai 
īpašvārds 

Dzimte 
(siev., 
vīr.) 

Skaitlis 
(vsk., 
dsk.) 

Locījums 

skolā skola sugas v. siev. dz. vsk. L. kur? 

Zane Zane īpašv. siev. dz. vsk. N. kas? 

 

  

Lietvārds 

pamatformā 

(kas?) 

Sugas 

vārds  

vai 

īpašvārds 

Tekstā 

dotais 

lietvārds 

dzimte 

- sieviešu 

- vīriešu 

skaitlis 

- vienskaitlis 

- daudzskaitlis 

locījums 

N. kas? 

Ģ. Kā? 

D. kam? 

A. ko? 

I. ar ko? 

L. kur? 

V. bez 

jaut. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

ĪPAŠĪBAS VĀRDA LOCĪŠANA 

 
 

 

Īpašības vārdu lieto ar nenoteikto galotni un  

ar noteikto galotni. 

 
! Īpašības vārdu loka kopā ar lietvārdu. 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nenoteiktā galotne 

 

Vīriešu 
dzimte 

 
viensk. 

- s 
 

liels 
 

daudzsk. 

- i 
 

lieli 
 

Sieviešu 
dzimte 

 

viensk. 

- a 
 

liela 
 

daudzsk. 

- as 
 

lielas 

 

lieto, runājot par pirmo reizi 

minētu, nezināmu priekšmetu. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

Īpašības vārda locīšana ar nenoteikto galotni. 
 

 

 Veikalā ir brūns galds. 

Nosaukums Jautājums Vienskaitlis Daudzskaitlis 

  vīr. dz. vīr. dz. 

Nominatīvs (N.) Kas? brūns  galds brūni  galdi 

Ģenitīvs (Ģ.) Kā?  brūna  galda brūnu  galdu 

Datīvs (D.) Kam?  brūnam  galdam brūniem  galdiem 

Akuzatīvs (A.) Ko?  brūnu  galdu brūnus  galdus 

Instrumentālis (I.) Ar ko? ar brūnu  galdu ar brūniem  galdiem 

Lokatīvs (L.) Kur?  brūnā  galdā brūnos  galdos 

Vokatīvs (V.) bez jautājuma - galds! - galdi! 

 
 
 
 
 
 
 
 

Īpašības vārda locīšana ar nenoteikto galotni. 
 
 

  Mūsu dārzā aug zaļa egle. 
  

Nosaukums Jautājums Vienskaitlis Daudzskaitlis 

  siev. dz. siev. dz. 

Nominatīvs (N.) Kas? zaļa  egle zaļas egles 

Ģenitīvs (Ģ.) Kā?  zaļas egles zaļu  egļu 

Datīvs (D.) Kam?  zaļai  eglei zaļām eglēm 

Akuzatīvs (A.) Ko?  zaļu  egli zaļas egles 

Instrumentālis (I.) Ar ko? ar zaļu egli ar zaļām eglēm 

Lokatīvs (L.) Kur?  zaļā eglē zaļās eglēs 

Vokatīvs (V.) bez jautājuma - egle! - egles! 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Noteiktā galotne 

 

Vīriešu 
dzimte 

 

viensk. 

- ais 
 

lielais 
 

daudzsk. 

- ie 
 

lielie 
 

Sieviešu 
dzimte 

 

viensk. 

- ā 
 

lielā 
 

daudzsk. 

- ās 
 

lielās 

 

lieto, runājot par jau minētu, 

zināmu priekšmetu. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 

Īpašības vārda locīšana ar noteikto galotni. 
 

 

 Tagad brūnais galds ir manā istabā. 
 

Nosaukums Jautājums Vienskaitlis Daudzskaitlis 

  vīr. dz. vīr. dz. 

Nominatīvs (N.) Kas? brūnais  galds brūnie  galdi 

Ģenitīvs (Ģ.) Kā?  brūnā  galda brūno  galdu 

Datīvs (D.) Kam?  brūnajam  galdam brūnajiem  galdiem 

Akuzatīvs (A.) Ko?  brūno  galdu brūnos  galdus 

Instrumentālis (I.) Ar ko? ar brūno  galdu ar brūnajiem  galdiem 

Lokatīvs (L.) Kur?  brūnajā  galdā brūnajos  galdos 

Vokatīvs (V.) bez jautājuma brūnais galds! brūnie galdi! 

 
 
 
 
 
 
 
 

Īpašības vārda locīšana ar noteikto galotni. 
 
 

 Ziemā zaļā egle apsniga. 
 

Nosaukums Jautājums Vienskaitlis Daudzskaitlis 

  siev. dz. siev. dz. 

Nominatīvs (N.) Kas? zaļā  egle zaļās egles 

Ģenitīvs (Ģ.) Kā?  zaļās egles zaļo  egļu 

Datīvs (D.) Kam?  zaļajai  eglei zaļajām eglēm 

Akuzatīvs (A.) Ko?  zaļo  egli zaļās egles 

Instrumentālis (I.) Ar ko? ar zaļo egli ar zaļajām eglēm 

Lokatīvs (L.) Kur?  zaļajā eglē zaļajās eglēs 

Vokatīvs (V.) bez jautājuma zaļā egle! zaļās egles! 
 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

PERSONU VIETNIEKVĀRDI 

lieto lietvārda vietā un tie norāda personas 

 

persona vienskaitlis daudzskaitlis 

1. persona es mēs 

2. persona tu jūs 

3. persona viņš, viņa viņi, viņas 

 

! Vēstulēs, īsziņās, apsveikumos, ielūgumos personu vietniekvārdus 

Tu (Tev, Tevi), Jūs (Jums) 

raksta ar lielo sākuma burtu. 

 

 

 

 

PERSONU VIETNIEKVĀRDU LOCĪŠANA 

 

 viensk. daudzsk. viensk. daudzsk. 

N. kas? es mēs tu jūs 

Ģ. kā? manis mūsu tevis jūsu 

D. kam? man mums tev jums 

A. ko? mani mūs tevi jūs 

I. ar ko? ar mani ar mums ar tevi ar jums 

L. kur? manī mūsos tevī jūsos 

V. - - - - - 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

DARBĪBAS VĀRDA LOCĪŠANA 
 

! darbības vārda forma teikumā mainās atkarībā no laika, 

skaitļa un personas 
 

skaitlis 
personu 

vietniekvārds 
tagadne pagātne nākotne 

vienskaitlis 

1. pers. es skrienu skrēju skriešu 

2. pers. tu skrien skrēji skriesi 

3. pers. viņš/ viņa skrien skrēja skries 

daudzskaitlis 

1. pers. mēs skrienam skrējām skriesim 

2. pers. jūs skrienat skrējāt skriesiet// 
skriesit 

3. pers. viņi/ viņas skrien skrēja skries 
 

 

! Darbības vārdiem, kas nenoteiksmē beidzas ar 

- īt, - īties   - ināt, -ināties 

tagadnes formās ir garais patskanis ā 

 

    

      ā 

 

darbības vārds nenoteiksmē - mācīties 

skaitlis 
personu 

vietniekvārds 
tagadne pagātne nākotne 

vienskaitlis 

1. pers. es mācos mācījos mācīšos 

2. pers. tu mācies mācījies mācīsies 

3. pers. viņš/ viņa mācās mācījās mācīsies 

daudzskaitlis 

1. pers. mēs mācāmies mācījāmies mācīsimies 

2. pers. jūs mācāties mācījāties mācīsieties// 
mācīsities 

3. pers. viņi/ viņas mācās mācījās mācīsies 

- īt, - īties, - ināt, -ināties 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

DARBĪBAS VĀRDA ANALĪZE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Darbības vārda analīze 
 

Skolā bērni mācās. 

mācās – tag., dsk., 3. pers. 

 

darbības 
vārds 

laiks skaitlis persona 

mācās tag. daudzsk. (dsk.) 3. pers. 

 

   

 

  

  

- tagadne 

- pagātne 

- nākotne 

laiks 

- vienskaitlis 

- daudzskaitlis 

skaitlis persona 

- 1. persona 

- 2. persona 

- 3. persona 



Jelgavas pamatskola “Valdeka” – attīstības centrs 

 

Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 
 

 SINONĪMI 
 

! vārdi ar līdzīgu vai vienādu nozīmi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONĪMI 
 

! vārdi ar pretēju nozīmi 
 

 

  

 

 

 


